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Meddig tart a válság?
Tegnap egy előkelő országgy képvi

selővel, a kinek véleméuyét a Felség is 
meghallgatta, beszélgetvén,természetesen 
szóba került a politikai világ is. Ki ne volna 
mostanában kiváncsi az ilyesmire 1 Hogy 
azonban kielégítő feleletet nem kaphattam, ; 
mindenki előtt természetesnek látszbatik.

— Pár hónap előtt, a mikor a válasz
tási meglepetés ért bennünket, az újságok 
híreire azt mondottam, — igy szólt a kép
viselő ur — hogy három hónap is elmúlik, 
mig a rendes mederbe jutunk Most azon
ban azt mondom, hogy három esztendő is 
kell a végleges megoldáshoz. Ú Felsége 
hajthatatlan Szilárd meggyőződése, hogy 
a szövetkezett ellenzék kívánalmai telje
síthetetlenek. Az országot oly veszedelem
nek tennék ki, a mi végzetessé válhatnék 
a monarchiára. Alkudozni, előrehaladni ott, 
a hol csak az egyik fél hajlandó a tárgya
lásra -  lehetetlen. Mivel pedig eddig 
csak a nemzet nyilatkozott a megoldás 
iránt, a király még nem, tehát a válság 
megoldása a jövendő kétes ködébe vész.

Egy másik politikus, egy volt minis- 
terelnök, a ki még ma is bizalmasa a ki

rálynak, igy nyilatkozott (Megjegyezzük, ■, 
hogy ezt a hirt másodkézből vettük): — A 
válság megoldása csak szeptemberre vár- j 
ható. A mi addig történik, csak foldozás j 
lesz Az ősz azonban megérleli a január- j 
bán elvetett mag gyümölcsét (Ezt a véle- ! 
raéuyt azért tartjuk érdekesnek, mert a j 
kitől eredt, ismeri a kulisszák mögött tör- ! 
ténő titkokat s a t. Ház feloszlatását is | 
hónapokkal előbb megjövendölte ) !

Ránk semmi egyéb nem maradhat, j 
mint a kíváncsiság, hogy melyik véle- j 
méuynek ad a jövendő igazat !

Innen onnan.
Tisztelt Szerkesztő l ' r !

Nagy örömmel üdvözöltem b. lapjának múlt 
szombati számában arég nemlátutt „Innen—onnan" 
rovatot. (írültem a viszontlátásnak, de nagyon, 
inért én ezeket a kis — csillagok közé szorított -  
elmélkedésszerű dolgokat, ha nem is mindig, de 
hébe-korba nemcsak hasznosaknak, de szüksége
seknek is tartom egy kercáitény lap hasábjain. 
( Uyan gondolatok kelnek szárnyra ebben a ro
vatban, melyeket a legtöbbször sem a minden 
tizedik ember által olvasott vezetőcikkekbe, sem 
a gyengébb nem által epedve várt tárcákba nem 
lehet beleszorítani, de a melyeknek megírása és

olvasása is nagyon fontos, különösen napjaink
ban. Sok gondolat vetődik itt felszinre, melyek 
nem arra hivatvák, hogy egy-egy ember lelkének 
mélyén pihenjenek eltemetve, hanem a legna
gyobb mértékben érdemesek arra, hogy felettük 
sokan gondolkodjanak. Felnyitogatnak nem egy 
álmos szemet, hogy meglásson olyan dolgokat, 
melyeket manapság látni kell.

Szerkesztő Ur kegyes engedelmével én is 
ideírok egynéhány gondolatot. Honnan vettem 
őket, ne tessék keresni: innen -onnan. Talán 
nem lesznek feleslegesek.

.4 magyar nép szelleme. A minap a keresz
tény fogyasztási szövetkezet boltjában történt. 
Beállít egy öreg anyóka. A szövetkezet ez évi 
közgyűlése tudvalevőleg elhatározta, hogy' a rész
vényeseknek osztalékot lizet ez évben. Nem na
gyot, de mégis valamit, hogy a tagok lássák, hogy 
pénzüket nem dobták négy év előtt a szemét
dombra, hogy azzal az igazgatóság jól sáfárkodik.

Bejön tehát az anyóka és bevásárol a szive 
szándéka szerint. Mikor fizetésre kerül a sor, 
kijelenti, hogy ő az osztalékot akarja levásárolni. 
Hol a részvénye? kérdezik tőle. A z anyóka hi- 
mez hámoz, hogy „nincs itt, elveszett", stb. mig 
végre hosszas kutatás után kiderült, hogy a néni 
az ö részvényét már évekkel ezelőtt teljesen le
vásárolta s igy már régen nem részvényese a 
szövetkezetnek. Hanem azért az osztalékra szá
mot tart még a dédunokája is. Hát ez a mi né
pünk üzleti szelleme. Hogy' is mondta valamikor 
a nagy Baross Gábor? „Ami népünkkel nagyon
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Édes <iiiyá m  . ■ .
Édes anyám «I Illan 
A fűti siratja.
I ’alcgcuy, meg mis ni 
A kedves magzatiéi.

Sirdogal. .1:/ hiszi.
Hogy mikor a lelkem 
Téged ölel altat.
E h ot elfelejtem ;
Hogy nem leszek az mar 
Kelti, aki voltam.
Halas szeretettel 
Mikor átkaroltam,
Hogy majd nem segíti m,
Bar az elet gondja 
Öregsége uayiau 
1 'allait lenyomja ;
Xyolv gyermeke közt is, 
Hagy majd marad árván, 
Özvegyen, szomorún 
Élete hataran.
Édes anyain sir- sir . . .
De, ha meglát leged. 
Balzsam lesz szivének 
Szerető beszéded.

Kiérzi belőle.
Hagy nem menye vagy vsak 
Az egek tégedet 
Lányául is adtak.
S nemcsak, hogy szivemet 
Kent veszed cl tőle.
Sőt te vagy iránta 
Hálámnak az őre . . .
Elvesziteit egyet 
S nyert helyette kettőt.

lu d "m  is, a lt ja  m aid  
Érte a 'H m űtőt.

Szenilér Ferenc.

A z  a t y a .
Thord ( iveraas, a kiről elbeszélésünk szól, 

a leggazdagabb paraszt volt a környéken. Egy 
este megjelent a plébános dolgozó szobájában ; 
ott állt egyenesen és ünnepélyes arccal.

- Fiam született, mondta és szeretném, 
ha meg volna keresztelve.

— Mi legyen a neve ? - - kérdezte a plébános.
— Firm — az apam neve után.

Kik lesznek a keresztszülők:
Thord tekintélyes neveket emlitett; a ke

resztszülők is az Overaas családhoz tartoznak.
— Van még valami kívánságod ? kérdezte 

tovább a plébános.
A paraszt egy pár másodpercig hallgatott.
— Nyilvánosság nélkül szeretném a keresz

telőt — mondta.
— Tehát egy hétköznapon :
— A legközelebbi szombaton délben 12

órakor. .
_ Egyebet nem kívánsz:
— Más semmit.
Thord megforgatta a kalapját a kezében és 

menni készült. A plebátn s felállt.
— Hadd kívánjak hát valami jót, mielőtt 

elmégy! — mondta, megfogta Thord kezét és 
erősen a szemébe nézve, igy szólt! Adja Isten, 
hogy a fiad áldásodra váljék!

Tizenhat év múlva Thord ugyanazon napon 
ismét a plébános szobájában állt.

— Jól birod magadat Thord! — monda a

Mai lapunk 4 oldal.

plébános, mert úgy látszott, hogy a paraszt semmit 
sem öregedett.

| Nincsen semmi gondom! — mondta
| Thord.
, A plébános hallgatott, majd egy kis idő
! múlva megkérdezte: - Es miért jöttél hozzám 

ma este ?
A fiam miatt jöttem — holnap lesz a 

bérmálása.
— A fiad igen derék íiu !

Nem tudom milyen helyet kap majd a 
templomban.

j — Az elsők között lesz.
i így hát biztos . . .
j Van még valami kívánságod? — kér-
í dezte a plébános a parasztra nézve, 
j Nincs egyéb! mondta Thord és
j elment.
| Ismét elmult nyolc esztendő, mikor aztán
' egyszer a plébános folyosóján hangos beszédet,
| lépteket lehetett hallani; sokan jöttek Thorddal 
í az élükön. A plébános felpillantott és megismerte 
j Thordot.
! Sokadmagaddal jöttél ma Thord 1
| — A fiam házasságának a dolgában jöttem.
| Karén Storlident veszi el, ennek a Gudmundnak,
! aki itt áll mellettem, a leányát.
[ • A leggazdagabb leány a kerületben !
; Úgy mondjákl — mondta a paraszt és
í egyik kezével vegigborzolta a haját. A plébános 
; egyideig gondolatokba mélyedt, aztán anélkül, 

hogy egy szót is szólt volna, bevezette a  neveket 
a könyvbe, amit aztán a tanuk aláírtak. Thord 
három tallért tett le az asztalra.

| — Csak egy tallér jár nekem! — mondta
| a plébános. ____________
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nehéz üzleti tekintetben valamire menni, mert ha 
az egyik kezével pár garast áldoz valami közös 
jó célra, egyidejűleg1' tartja a másikat, hogy vele 
a hasznot zsebrevágja." -

A keresztény szocialisták gyűlése. Múlt va
sárnap én is ott voltam a helybeli keresztény 
szocialisták népgyülésén. Eleinte engem is bántott, 
hogy nemcsak intelligenciánk, nemcsak a papság 
jó része tekinti Hekubának még ma is a szociális 
kérdést, mellyel foglalkozni „nem érdemes", de 
népünk sem tartja szükségesnek, hogy az ot el
sősorban érdeklődő kérdések felől felvilágosítást 
nyerjen; de később a gyűlés felett elmélkedve 
mind több és több vigasztaló mozzanatot fedez
tem fel népünk viselkedésében.

Az első az, hogy keresztény népünknek 
még mindig nem kell a szocializmus. Sem a 
keresztény, sem a nemzetközi. Az utóbbi örven 
detes, mert azt mutatja, hogy lelkében meg mindig 
él apáinak vallás- és hazaszeretete; az előbbihez 
meg majd hozzászokik idővel, ha szükségét érzi, 
csak vigyázni kell rá. Nálunk e tekintetben még 
jóformán érintetlen a talaj, itt nem kell gyomlá- 
lással kezdeni a munkát.

A második a nemzetközi bajusztalanok vi
selkedése. Ezek alig tudtak összeverődni harmin
cán ; h többi, úgy látszik a szőlőhegyen éltette, 
becsületes apái példáját követve, a szabadságot. 
A megjelentek viselkedése valóban komikusán 
gyámoltalan volt. Eleinte zümmögtek, majd a 
Budapestről lehozott szónok-jelöltjükkel egye
temben elpárologtak, amint hallották, hogy nekik 
is szabad lesz beszélni és nézeteiket kifejteni.

Szóval nálunk úgy látszik poshadó vizek 
borítják a szociáldemokrácia talaját.

A keresztény munkás egylet tagjai pedig 
napról-napra szaporodnak.

A ttépgyiilés és a spenót. Nagy- épüléssel 
olvastam a helybeli Székesfehérvár és Vidékének 
a népgyülésről irt referádáját. Ő, a spenót, a 
szociáldemokratákkal rokonszenvez. Szerinte a 
népgyiilés szónoka, Szalánczy „haza beszélt", 
mikor a keresztény sajtót ajánlotta, „zavarba 
jött" a demokraták közbeszólásaira! stb. A 
„haza beszélésre" csak azt jegyezzük meg, hogy 
Szalánczy keresztény ember, kinek működését a 
gseften kívül más szempontok is irányítják. A 
többi: ahány szó, annyi hazugság, s csak azt 
bizonyítja, amit úgy is régen tudtunk, hogy sza- 
badkömives, liberális, zsidó, szociáldemokrata mind * •

— Tudom, de hát nekem csak egy Ham 
van és szeretném jól elvégezni a dolgomat!

A plébános ezek után eltette a pénzt és 
igy szólt:

— Ma állsz harmadszor itt Thord — mint 
a háromszor a fiad miatt!

— Most azonban he is fejeztem vele a dol
gomat! — felelte Thord, bekötve pénzes zacs
kóját; Aztán ajánlotta magát és elment: az em
berek lassan követték.

Tizennégy napra rá az apa és fia szép 
csendes időben eveztek át a vizen Storliden felé, 
hogy a házasságról tárgyaljanak.
• — Mozog alattam a deszka, mondta Thord
fia és felállt, hogy megigazítsa, abban a pillanat
ban kicsúszik a deszka a lába alól és ő egyet 
sikoltva kapkod maga körül és bebukik a vízbe.

— Fogódz meg az evezőbe! — kiáltja neki 
az apja és felugorva feléje nyújtja az evezőit. 
De a fiú csak egypárszor kapott utána — aztán 
megmerevedett a keze és az ujjai. — Várj, várj! 
— kiáltotta a kétségbeesett apa és feléje evezet, 
a fiú pedig egy hosszú pillantást vetett rá és 
hirtelen alámerült.

Thord alig bírta elhinni, ami történt. Meg
állította a csónakot és mereven arra a helyre 
nézett, ahol a fia alábukott — mintha csak azt 
várná, hogy újra feltűnik. Egypár légbuborék je
lent meg a vizszinén, aztán még egynéhány és 
végre egy egyedülálló nagy, amely szétpukkant. 
Azontúl semmisem zavarta meg a viz tükörsi
maságát.

Három nap és három éjjel látták az embe
rek az öreg Thordot, amint mozdulatlanul ült. a 
csolnakban és leste a vizet; étlen-szomjan ült ott 
és kereste a fiát, akit aztán harmadnap reggel

egyet jelent, ló  testvérek ők, kik, nagy buzga
lommal tolják egymás döcögő szekerét, mikor az 
kátyubá kerül. A négy közül a harmadik a leg- 
fifikusabb. Ez karácsonykor örül a kis Jézus 
születésének, nagypéntekén sir, husvétkor a fel
támadás feletti érzétt diadalmas örömben úszik 
lapja hasábjain, mert hát rövidlátó keresztény 
előfizetői is vannák. Ma dicsőítő éneket zeng 
Rákócziról, ki mindenét feláldozta a hazáért; 
holnap szidja a habsburgokat, mert hisz magya
roknak ir : de ha egy becsületes akció: mely val
lási, hazát, társadalmat van hivatva mentem, 
keresztény jelszó alatt megy a harcba, akkor 
zsidó lesz njra és eltagadhatatlannl; férdit, le
szól, kissebbit, mert világtörténelmi hivatása, a 
kereszténység elleni örök harc ezt követeli.

Ilyenkor enyhítő balzsamoFcsepegtet tej test
vére, a socialdemokrácia sebeibe, dédelget egy 
vallást, hazát, társadalmat felforgatni akaró irány
zatot, pedig tudhatná, hogy védence uralomraju- 
tása esetén a szellemi munkásoknak, kik közé a 
szerkesztők is tartoznak, nem lesz létjogosultságuk. 
Vagy talán spenóték nem sorozzák magukat 
ezek közé?

Vén igric.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Uj plébános. A császári és királyi 
magán- és családi javakk egy urasága alatt 
álló ráckevei plébániára Ö Felsége április 
20-án kelt legfelsőbb elhatározásával Fű
rész József vajtai plébánost, helyettes 
esperest nevezte ki Gratulálunk!

—  Püspökünk a felsőkereskedelmi iskolá
ban. Tegnap volt a felsőkereskedelmi iskola felső 
osztályú katli. tanulóinak vallástani vizsgálata, 
melyet ünneppé telt azon körülmény, hogy azon 
az intézet igazgatójának szívélyes meghívására a 
megyés főpásztor is .megjelent és maga vezette 
a vizsgálatot. A főpásztor Streit Ferenc püspöki 
titkár kíséretében jött s az intézet bejáratánál 
Kirchner Béla főigazgató, továbbá a tanári kar 
elén Faludi Miksa dr. igazgató s az intézetet 
fentartó kereskedelmi társulat részéről Hiibner 
Károly gondnok fogadták. Kirchner Béla főigaz
gató a polgári iskolák látogatása céljából időzött 
városunkban s befejezvén látogatásait a délutáni 
vonattal szándékozott elutazni, de értesülvén 
a látogatásról, elhalasztotta utazását, hogy

sikerült is megtalálnia. A vállára vette és a he
gyeken át haza vitte a majorjába.

Egy jó év telhetett el az után a szerencsét
len nap után. Egy őszi estén, későn —- motosz- 
káiást hallott a plébános a folyosóajtón, mintha 
a kilincset keresné valaki.

Magas, de előregörnyedt paraszt lépett b e ; 
sovány volt és fehérhaju. A plébános hosszasan 
nézett rá és eleinte nem ismerte meg. Thord volt.

— Ilyen későn jösz ? kérdezte a plébános 
eléje lépve.

— Bizony, bizony későn jövök! — sóhaj
totta Thord és leült. A plébános várakozásteljes 
arccal követte a példáját; hosszas csend követ
kezett. Végre Thord megszólalt:

— Van nálam valami, amit a szegényeknek 
szeretnék adni; valami jámbor alapítványt sze
retnék vele tenni a fiam nevében, az ő nevére. 
— Felemelkedett és egy csomó pénzt tett le az 
asztalra. A plébános megszámolta a pénzt. — Ez 
nagyon sok pénz! — mondta aztán.

— A majorom felének az ára, ma adtam el.
A plébános ismét hallgatásba merült; majd

szelíden megkérdezte :
— És most mit akarsz kezdeni ?
— Valami jobbat!
Ismét hallgattak, fhord a földre szegezte a 

szemeit, a pap meg őt vizsgáigalta. Egyszer az
tán lassú, szelíd hangon azt mondta:

— Úgy hiszem, hogy most már áldásodra 
válik a fiad Thord.

— Igen, igen, most már magam is meg
vagyok győződve róla! — sóhajtolta a paraszt 
felnézett az égre és két könycsepp gördült végi-' 
barazdás arcán Björnsterne Björnson. °

részt vehessen a vizsgálaton. Az elnöklő püspök 
a legnagyobb figyelemmel kisérte az ifjak fe
leleteit s maga is több kérdést intézett hozzájuk 
A vizsgálat befejeztével megelégedését nyilvá
nította a tapasztalt eredmény felett s hit
hűségre s hazafiasságra buzdító szavakat intézett 
az életbe alig néhány hét múlva kilépő ifjakhoz. 
Faludi Miksa dr. igazgató megköszönte a fő
pásztor megjelenését, a melyben elismerését látja 
az intézet azon törekvésének, mellyel a rábízott 
ifjúság valláserkölcsi érzületét ápolni iparkodik, 
amit bizonyít azon körülmény is, hogy ezen in
tézet már akkor helyet adott tantárgyai közt a 
vallástannak, midőn az ország többi felső keres
kedelmi iskoláiban azt nem tanították. Majd a je
lenlevő főigazgató fejezte ki örömét, Hogy jelen 
lehetett a vizsgálaton, mely oly kézzelfogható bi
zonyítékát mutatta azon meleg érdeklődésnek, 
mellyel a főpásztor a felsőkereskedelmi iskola iránt 
viseltetik. A megyéspüspök válaszában elismerő 
és köszönő szavakkal adott kifejezést úgy a fő
igazgató, mint az intézet vezetője iránt, amiért 
oly készséggel nyújt, segédkezet a valláserkölcsi 
nevelés előmozdítására.

i —  Uj doktor. Szekfü Gyula tanárt, bőid. 
Szekfü Ignác ügyvéd széptehetségü s kiváló kép
zettségű fiát, múlt szombaton, 1905, máj. 6 án 
avatták a budapesti kir. tud. egyetemen a böl- 
csetludományok doktorává.

—  Méhészeti előadás Sárszentmihályon. F.
h. 7-én vasárnap délután Abay Jenő méhésztanár 
az urasági parkban előadást tartott a méhészetről, 
melyen nagyszámú közönség vett részt, úgy hely
ből, mint Sárpenteléről, Urhidáról és egyébb kör
nyékbeli községekből. A mindvégig érdekes és 
hasznos előadásért gr. Zichy Rafael mondott kö
szönetét az előadónak s megigértette vele, hogy 
a jövő évben ismét eljön hasonló előadás tar
tására. Az előadás után a gazdakörbe vonult a 
közönség, hol szintén igen épületes ünnepély folyt 
le. Ugyanis gr. Széchenyi Viktor a királynak és 
gr. Széchenyi Istvánnak szép kivitelű arcképét 
Zichy Ráfael gr. pedig Károlyi Sándor gr. szép' 
keretbe foglalt arcképét ajándékozta a gazda, kör
nek. Ezzel kapcsolatban Zichy Ráfael gr. szólott 
a közönséghez s melegen emlékezett meg koro
nás királyunkról, majd kegyelettel szólott a nagy 
Széchenyiről s azután gr. Károlyi Sándorról. A 
közönség lelkesen megéljenezte a meleghangú 
előadást s köszönetét mondott az ajándékozóknak 
Végre gr. Zichy Rafael kérelmére Horváth Imre 
plébános tartott előadást e címen : „Párhuzam a 
keresztény és nem keresztény szocializmus között'' 
Mi után a közönség egy szép ünnepély emléké
vel tért vissza otthonába.

—  Huszonötév. Luttor Ferenc helybeli laka
tosmester június 28-án tölti be, mint lakátosmester 
25 éves évfordulóját. A köztiszteletben álló iparos 
volt tanítványai, kik közül sokan már önálló ipa
rosok, elhatározták, hogy volt tanítómesterük 25 
éves jubileumát megünnepelik.

, Közigazgatási bizottsági ülés a városnál.
Székesfehérvár szab. kir. város közigazgatási bi
zottsága tegnap d. e. tartotta havi ülését báró 
Fiáth Pál főispán elnöklete mellett. A rendes 
sablonos jelentések megtétele után dr. Bierbauer 
Viktor tiszti főorvos a város közegészségügyi 
állapotáról a következőket jelenti:

A város közegészsége a lefolyt Április hóban 
sem volt sokkal jobb, mint voltak folyó év előző 
hónapjai. A kanyaró különösen a Felsővárosban 
igen elterjedt, s nem ugyan kanyaróban, hanem 
kanyaró alatt kapott tüdőlob következtében 8 
gyermek pusztult el. E bántalom s ennek terje
dése miatt a felsővárosi iskolák, beleszámítva a 
húsvéti ünnepi szünidőket is, be voltak zárva 
Május 8-ig, összesen 3 hétig. — A többi elemi 
iskolák, óvodák is bezárattak húsvéti ünnepek 
után Május 3-ig, a többi kerületben is erősebben 
jelentkező kanyaró miatt.

Ezen járványos kór volt az uralkodó meg- 
betegülés a tüdő- a légutaknak, egyébként is fel
lépett huiutos-, lobos és gümőkoros bántalmai 
mellett.

Részletes jelentésem : Született: 91. Ebből 
törvényes fi: 36, nő: 50, törvénytelen f i: 1, nő:

ikerpár 3 volt. — Házasságra. 9 pár lépett. 
Elhalt ellenben 84 egyén. Ebből fi: 31, nő ' 53 
7 even alul volt törvényes fi : S, nő.: 19, törvény
telen fi: 2, nő: 2. A születés a halálozást 7-el
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múlja felül. A Szt.-György kórháznak 10 halottja 
volt, ebből fehérvári lakos volt: 7, idegen: 9. 
Járványos; kórok állása a következő: vörheny 
maradt : 2, szaporodott: 1 — 3. Gyógyult : 2, 
maradt: 1. (Egész évben megbetegült 14, gyógyult 

; 12, elhalt 1, maradt 1.) Kanyaró maradt: 47, 
szaporodott: 174 í r  221 Gyógyult 134, elhalt: S, 
m aradt: 79. — Az egész évben : 780 betegülés, 
093 gyógyulás, 8 halálozás, ápolás alatt: 79. — 
Difteria: 1, gyógyult: 1. — Nevezetesebb halál
okok a következők: veleszül. gyengeség: 5, 
ránggörcs : 7, kanyarós tüdőlob : 8, tüdőlob : 12, 
tüdővész 19, guta: 1, vizkór: 3, elmebaj: 1, 
aggaszály : 10, öngyilkos : 1, külcrőszaki véletlen : 
1. A járványkórház az egész hónapon nyitva volt.

—  A székesfehérvári rém. kath. tanítók 
egyesülete ma tartotta ez évi közgyűlését a közs. 
polgári iskola nagytermében dr. Knthy József c. 
főigazgató elnöklete alatt. Az elnöki megnyitó 
után Szirbek József üdvözölte dr. Kuthy Józsefet 
szép szavakkal 30 éves igazgatói jubileuma al
kalmából. Majd a pénztárosi, és könyvtárosi je
lentést hallgatta meg és vette egyhangúlag tudo
másul a közgyűlés. Ezután Lanzcrich Antal ol
vasta fel „A vas ismertetése" c. mintaleckéjét, 
melyet hosszabb eszmecsere követett. Végül Óvári 
Vargha Dániel korelnök vezetése mellett megej
tetek a tisztujitás. Az' ügyvezető elnöki állásra 
Magó Károly helyett Szirbek József igazgatót vá
lasztotta meg a közgyűlés.

—  A községi jegyzők fizetésrendezése. F. 
hó 9-én érkezett meg a vármegye alispánjához a 
községi jegyzők íizetésrenderésél jóváhagyó leirat. 
E szerint a jegyzők fizetése 1600 koronára, a 
segédjegyzöké pedig 1000 koronára lett kiegészít
ve, melyből a különbüzetet az államkincsiár űzeti.

—  Névváltoztatás. Machatsek Ferenc szé
kesfehérvári illetőségű, budapesti lakos vezeték
nevét belügyminiszteri engedélylyel Mohai-ra 
változtatta.

—  Hogyan fejlődik a keresztény szocializ
mus ? A hét elején történt, hogy Szilasi István 
Forgó-utcai ácslegeny a reggeli órákban munkába 
indult. Régóta várta már a pillanatot, a mikor 
nélkülöző családjának becsületes munka utján 
kenyeret juttathat. A hosszú tél elmúlt munka 
nélkül, jött a tavasz, életnek indult az egész ter
mészet, csak egy osztály pihentette munkás ke
zét : az építőiparosok .nagy része. Az elmúlt évek 
sztrájkmozgalmai ugyanis tökéletesen lerontották 
a fehérvári építőiparosok hitelét. Helyben csak 
azok építenek, a kik el nem kerülhetik, a vidéken pe
dig nem egy helyen kereken kikötik, hogy fehér
vári kőmives és ács be ne tegye hozzájuk a lá
bát, inkább Becsből hozatnak munkást. Ennek a 
hatását érezte szegény Szilasi István is. Hiába 
várta a munkára hívást. Egyik hét elmúlt a má
sik után s ő még mindig az utcákon sétált mély
séges keserűséggel szivében. Összeszorult az ökle, 
mikor arra gondolt, hogy neki, a munkabíró erős 
embernek semmittevéssel, kell eltöltenie az Isten 
drága napját. A gyomrot azonban nem lehet 
kibékíteni sétálással. Az követeli a maga jussát. S ha 
nem jut hozzá, lerágja a húst a sovány testről s csak 
a csontot hagyja meg vékony bőrrel. Hát még a 
gyerekek?! Azok tudtak keservesen sírni,jajgatni 
az után az éltető kenyér után. Szegény Szilasi 
Istvánnak majd a szive szakadt meg, mikor rájuk 
nézett, a mikor biztatáson kívül egyebet nem 
teríthetett az asztalra. A téli ruhák, aztán az 
ágyruhák, majd a bútorok egymásután a zálog
házba sétáltak. Ha körülnézett az üres szobában 
si elsóhajtotta magát, szinte viszhangzott a sóhaja 
az üres falak közt. Hétfőre aztán eljött a várva- 
várt alkalom. Fröschl János építőmester munkára 
hítta. Idejekorán felkészülődött s szerszámaival 
fölfegyverkezve útnak indult. Rossz sorsa össze
hozta egyik szaktársával, Fessük Ferenccel, a ki 
annyi társáva l még mindig a gyalogjáró koptatá
sával szerzi magának az érdemeket. Persze meg
tudta, hogy -Szilasi Fröschlhez megy dolgozni,

akit az ácssegéd urak tudvalevőleg boykottáltak, 
mert követeléseiket nem; fogadta el. Nosza meg 
is,indult a becsmérlés, a  gyalazkodás.’ A szoci
alista szótár összes virágait kitálalta a hűtlenné 
lett elvtárs gyönyörűségére. Csakhamar akadt 
segítsége is Klein Károly aessegéd bt esés sze
mélyében, a ki vele egjuit vígan szaporázta 
a szocialista jelzőket. Szerencse, hogy Szilasinái 
szekerce és ehhez hasonló argumentumok is 
voltak, hogy a tettlegesség ellen védelmezhette 
magát. Tanuk bőven lévén, Szilasi jelentést telt 
a rendőrségnél brutális tám.iuui ellen. Ki csodál
hatná most már, ha a tisz te lg é s  munkás megun
dorodik a szücialdemokrau. a po sto lo k  terroriz
musától s nem akar tagja lei,ni az oly testületnek, 
a melynek kebelében a becsületes, dolgozni akaró 
embereket ily bánásmódban reszesiteik, a hol 
a fő a gyűlölet „elvből", ha a mellett fölkopik is 
az álluk. A keresztény szucializmus oszlopait 
pedig igy építik erősre, szilárdra maguk a szociál
demokraták.

—  Az ügyvédi gyakorlattól felfüggesztve.
Az ügyvédi kamara közli, hogy Kováts Endre 
móri lakos ügyvédet a fegyelmi bíróság és a kúria 
áltál helybenhagyott Ítéletével az ügyvédségtől hat 
hóra felfüggesztette.

— Rémes lelet. Rémes leletre talált Major 
József ercsii lakos, a Dunán csónakázva, folyó 
hó 7-én. A Duna hullámaiból egy 6—7 hónapos
nak látszó leány-gyermek hulláját fogta ki, amely 
egy zsakba volt varrva. A megejtett orvos rendőri 
vizsgálat megállapította, hogy a gyermeket élve 
varrták a zsákba és úgy dobták a Dunába. A 
csendőrség keresi a lelketlen szülőket, akik igy 
akartak szabadulni gyermeküktől.

— Öngyilkosság. Nagy Mihály 35 éves du- 
naadonyi foidmives t. hó -1-én a Dunába ugrott 
és belefult. Holttestét f. hó 7 én fogták ki a hul
lámokból. Nagy Mihály tettének oka teljesen is
meretlen, mert áz öngyilkos józan életű, szorgal
mas, munkás ember volt. Feltehető, hogy pillanat
nyi elmezavaráoan követte el végzetes tettét.

Mi a tüdökatharus ? Amikor a tuberkulózist gvógyit- 
liutlun betegségnek tartottak és a tuberkulózis diagnózisa 
egyenlő volt a halálos Ítélettel, óvakodtak ezen szó említé
sétől és az enyhébben hangzó túdőkatharust választották 
helyettesül. Ma, amidőn u tuberkulózis gyógyithatásu bebizo
nyított tény, nem szükséges már ily eszközhöz folyamodni. 
Ellenkezőleg, minél előbb konstatáitatik az igazi diagnózis, 
annál biztosabban lehet ellensúlyozni a hatást. -Mint kiváló 
jó szert a tuberkulózis ellen az orvosok a tiszta levegő- és 
légkörök mellett a „Siroliir-1 ajánljuk. Ezen syrup, mely 
ugy a légkurák támogatásúként es mint önálló gyógyhatású 
szer már számos betegnek gyógyulást, illetve enyhítést ho
zott, már a legesekelyebb tüneteknél veendő, unnál is inkább 
mivel a egyszerű hurut- és légzőszervek kutharu-
sánál is előnyösen Ital.

Eladó. C a n t tt C a e s a r V i l a g  -  

t ör t éné l n i e  szép itj kötésben jutányos 
áron eladó. Cím megtudható a kiadóhiva
talban. . ■

Kubik János keztyü- és sérvkötö-raktára, 
házlerontás miatt májustól novemberig ideiglene
sen a Kereskedelmi Bankkal szemben á Weihin- 
ger ezelőtt- Námessy-házba helyeztetik át.

—  Törvényszék. Tóth Mári pátkai nősze
mély a vele vadházasságban élő Polcszák Elektől 
92 Iliiért ellopott, amiért azután a helybeli járás
bíróság két napi elzárásra Ítélte. Tóth Mart már 
ki is töltötte a reá mért büntetést, amikor a kir. 
ügyész az ügy ujrafelvetelét kérte, miután kitu
dódott, hogy Tóth Mari már többször volt bün
tetve. A helybeli törvényszék ennek alapján újra 
tárgyalta az ügyet és a tolvaj leányt 6 havi bör
tönre ítélte. — Üoruss József, Balog János és 
Královits András szeder-utcai legényei: a múlt év 
őszén véresre verlek a hazuk előtt az utcán ül
dögélő Varjas Gyula és Gazdag János szintén

szeder-utcai lakosokat. Az ügyet f. hó 9-én tár
gyalta a helybéli kir. törvényszék. Balog Jánost 
három, Boross József és Královits Andrást pedig 
két—két hónapi fogházra itétle. — Miskei An
tal csabdii lakos gondatlanságbál okozott súlyos 
tesisértés vétségével vádolva került a kir. törvény
szék elé, mert Horn Lajos 7 éves fiúcskát kocsi
jával elüíette és annak ballába eltörött. A bíróság 
Miskeit 15 napi fogházra és 109 korona kártérí
tésre ítélte. Miskei az ítélet ellen felebbezett.

—  A cselédember panasza. Kertész István 
cseléd könnyű testi sértés címén tett feljelentést 
a rendőrségen volt gazdája Spitzer Lajos marha
kereskedő ellen, aki a szerdai heti vásárban min
den ok nélkül arculverte. A rendőrség megindí
totta az eljárást.

Kiadó nyaraló. A ráchegy elején, a 
budai ut mentén egy úri kényelemmel 
berendezett nyárilak kiadó, esetleg a 
hozzátartozó, jókarban levő szőlővel együtt 
szabadkézből eladó. Cim a kiadóhivatalban.

— A sörgyártás terén elkövetett nagyarányú visszaélés
foglalkoztatja Temesvár város főkapitányságát.

Kiderült ugyanis, hogy egy ismert budafoki sörgyáros 
üvegből, hogy gyártmányainak nagyobb kelendőséget sze
rezzen, pávatoliakkal ékeskedik és más sörgyártmányok kiér
demelt jo hírnevét kizsákmányolva, igyekszik a közönséget 
félrevezetni. ”

Köztudomású, hogy abban a küzdelemben, melyet a 
külföldi árucikkek behozatala ellen iparunk folytat, egyedül a 
sörgyártás terén sikerült eredményeket elérnünk, amennyiben 
ezidoszerint a külföldi sör jelentékeny iészben ki van szo
rítva az. országból.

Ennek a gazdasági téren vívott hazafias küzdelemnek 
erdeme Kőbányának, mint elsőrendű sortermelő helynek ne
véhez lüzjidik, mihez képest a kőbányai sörgyártmányok a 
legkelendőbbek és belértéküknek meglelelőleg, a többi hazai 
gyártmányoknál magasabb áron is értékcsittctnck.

A kőbányai sörnek ezen a jó hírnevén azonban egy 
idő óta rosszhiszemű üzelmek lényeges csorbát ejtettek.

írj. Hnggenmacher Henrik sörgyáros ugyanis — az is
mert milliomos — az üzleti reklámszerzésnek igen ügyes 
módját találta fel budafoki soréi számára, mely egyszerűen 
abban áll, hogy budafoki söreit kőbányai sorképpen hozza 
forgalomba.

Az eljárás módja a következő: Ezen buda foki sör
gyáros cég összes levelein, cégfclirásain ez áD : ifj. Haggen- 
maeher Henrik sörfőzdéje Kőbánya-liudafok. Az üzleti pla
kátok azután kioktatják a fogyasztó közönséget, hogy a sor
ién,Lis es elszallilds a közönség tetszése szerint Kőbányáról 
vagy Hildájukról, midkét helyről „eredeti gyári töltés“-ben 
történik.

•Mi sein természetesebb ezek után, mintáz, hogy min
denki aki e nyomtatványokat olvassa, meg van győződve, 
róla, hogy a Haggenmacher-féle sör Kőbányai sör és hogy 
ifj. Haggenmacher Henriknek két helyen is van, de első sor
ban Kőbányán sörfőzdéje.

A mig e cég a nyomtatványokon ezt a kettős jelzést, 
illetve termelési helyet használja, magánál a sör forgalomba 
hozatalánál már megható szerénységet tanúsít, mert — jól 
tudva, hogy a nagyközönség inkább kőbányai sört óhajt, 
mint az előtte ismeretlen budafoki sört — a palackok dugasza 
már csak ezt u lehrást szerepelteti: „Haggcnmacker, Kőbánya

Az ipurtörvény 58. S-a a közönség megvesztegetésének 
megelőzése és a tisztességes verseny kívánalmainak megfe- 
lelóíeg eltiltja és bünteti a hamis jelzések és a valóságnak 
meg nem felelő adatok használását, minthogy pedig ifj. Hag
genmacher Henriknek Kőbányán sörfőzdéje nincs, hanem 
csak Budafokon, kétségtelen, hogy a törvényt nem lehet azzal 
az átlátszó jürfatiggal sem megkerülni, hogy a  budafoki süti 
Kőbányára szállítják s onnan mini kőbányai sort hozzák 
forgalomba.

De ifj. Haggenmacher Henrik — amikor kőbányai sört 
hirdet — még azt a fáradságot sem veszi magának, hogy 
tényleg Kőbányára szállíttassa azon söreit, melyeket „kőbá
nyai" jelzéssel akar forgalomba hozni, hordókban lekülJi sörét 
Hildátokról Temesvárra vagy más elárusító helyre, ott lefejteti 
palackokba reányomatja az üvegre, hogy „eredeti gyári töl
t é s a dugaszra pedig beégettet!, hogy „Haggenmacher —
Kőbánya! S megvan a  kőbányai sör. _

/I temesvári keresi:, és iparkamara — a -temesvári fő
kapitányság megkeresésére, miután hatósági bizonyítvánnyal 
igazoltatott, hogy ifj. Haggenmacher Henriknek Kőbányán 
sörfőzdéje nincsen, a rendelkezésére bocsátott adatok alapján 
f. c. március havában tartott teljes illésében foglalkozván a 
felmerült panasszal, egyhangúan hozott határozatával eleseu 
elítéli a fanaszhiti sm-gyams cég tizeiméit és kimondotta, 
hogy panaszlottnak az a ténye, hogy árucikkein és egyéb 
üzleti nyomtatványain termelési helyként Kőbányai is szere
pelteti. a hamis jelzők használatának ipari kihágását képezi, 
mely is az !SS4. évi XVII. te. 58. §-ába ütközvén, megfe
lelő módon büntetendő. -

fosőffiS hathatós *sze°r: tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutos bajainál, úgymint 

idült bronchitiSjSzamárhurut és különösen lábbadozóknál influenza után ajamtatik.
Emeli az étváqvat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet és megszünteti az éjjeli iuadást. -  
Kellemes s^aga és jó ize nűau a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkmt 4  koronáért 

‘ kapható. — Figyeljünk, hogy minden üveg alanti ceggel legyen ellátva.
2!iu7 F. Hoffmann-La Roche &  Co. vegyészeti gyár Basel (Svtljcz.) 52 )
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